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Элективті курcтарды құраcтыруда мұғалімдердің алдында 
тұрған күрделі міндеттердің бірі – оқу бағдарламаларын 
дайындау жəне оқу əрекетін жоcпарлау болып табылады. 
Педагогтар тек əртүрлі жағдайлар мен фактілерге талдау 
жаcаумен қатар өздерінің шеберлігінің жеткілікті деңгейде 
екендігін көрcететіндей педагогикалық іc-əрекеттің дамуын 
жоcпарлауы керек.  

Элективті курcтар – оқу үдеріcін жеке жəне өзектендірудің 
жаңаша бір механизмі. Жақcы жаcалған элективті курcтар 
негізінде əрбір оқушы қандай да бір білім cалаcында анықталған 
қалаулы бағытта білім ала алады. 
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КРИТИКАЛЫҚ ОЙЛАУДА ИМИТАЦИЯЛЫҚ 

МОДЕЛЬДЕУДІ ПАЙДАЛАНУ ЖƏНЕ БАҒАЛАУ 
КРИТЕРИЛЕРІ 

 
Адамзаттың табиғатты тану қабілетінің дамуы барысында 

көптеген перспективті ғылыми жолдар пайда болды. Солардың 
негізгілерінің бірі – модельдеу. Модельдеу кəзіргі кезде 
құбылыстарды, процесстерді танудың адамзат қабылдаған құралы 
болып табылады. Модельдеу – күрделі процесстер мен 
құбылыстарды зерттеу үшін нақты жүйелердің өздерін 
эксперименттеу орнына олардың модельдерін қарастыруға 
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мүмкіншілік береді. Жүйелердің жұмысын ұйымдастырудың 
ақылға сыйымды шешімдерін қабылдау үшін жүйелердің барлық 
сипаттамаларын білудің қажеті жоқ, көбінісе оның қарапайым, 
жуықтатылған мүсінін білген жеткілікті. Сондықтан нақты 
объекттер, олардың қарапайымдалған, абстракцияландырылған 
көріністерімен алмастырылады. Бұл көріністер түпнұсқа 
объектілердегі құбылыстарды, олардың қойылған мəселелерді 
шешуге маңызды қасиеттерін көрсете алатындай болып 
таңдалады. Осындай қарапайымдалған объект - модель деп 
аталады.  

Модель – нақтылы объекттің немесе объектті құрайтын 
бөлшектердің өзгеру заңдарын, олардың байланыстарын 
бейнелейтін құбылыстардың тұрпайланған аналогы болып 
саналады. Модельді құру жəне оны талдау - модельдеу деп 
аталады. Модельдеу барысында экономикадағы, өндірістегі, 
қаржы салаларындағы, қызмет көрсету жүйелеріндегі көптеген 
проблемалардың шешімдері табылады 

Модельдеуді мына жағдайларда қолдануға болады: 
- əртүрлі процесстердің тиімділігін арттыру үшін олардың 

модельдерімен эксперименттеу немесе сандық бағалау жүргізу;   
- жаңа жүйелерді зерттеу, оларды өзгерту немесе жетілдіру 

құралы ретінде; 
 - қолданысқа болашақта енгізілетін жүйелер немесе жұмыс 

шарттарымен персоналды таныстыру құралы ретінде; 
 - жаңа идеяларды, жүйелерді немесе тəсілдерді тексеру əлде 

сипаттау үшін;  
- болашақтағы процесстердің нəтижелерін болжау құралы 

ретінде. Модельдеу арқылы жасалған жоспарларды, жобаларды, 
ұсыныстарды, оларды қолданар алдында тексеруге, өзгертуге 
болады. 

Имитациялық модельдеу деп, əртүрлі объекттер мен 
жүйелердегі процесстерді, олардың ықтималдылық қасиеттерін 
ескере отырып, компьютердің көмегімен бейнелейтін жəне 
керекті көрсеткіштерін анықтайтын əдісті атайды. Сонымен, 
имитациялық модельдеу - күрделі жəне бірімен бірі тығыз 
байланысты бірнеше объекттерден тұратын жүйелерді зерттеуге 
бейімделген əдіс. Қазіргі кезде осы əдіс көп салаларда əртүрлі 
ғылыми жəне қолданбалы зерттеулерде пайдаланылып жүр. 
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Солардың ішінде мына салаларды атауға болады: - 
кəсіпорындардың жұмыс барысының бағдарламасын жасау; - 
автоматты телефон станцияларының қызмет көрсету жүйелерін 
жобалау; - көше жүрісін реттеу; - қойма қорын басқару; - қару-
жарақтың қолдану сапасын бағалау; - көпшілікке қызмет көрсету 
жүйелерін жобалау жəне тағы басқалар. 

Имитациялық модельдеудің негізгі артықшылықтарының 
бірі, онымен зерттелетін күрделі жүйелер əр тəңді элементтерден 
тұра алатындығы. Мысалы, олардың бірі үздіксіз əрекетті болса, 
екіншісі дискретті бола алады. Екіншіден, бұл элементтер 
көптеген күрделі мəнді ауытқулардың əсеріне ұшырауы, немесе 
оларда өтіп жатқан процесстер өте күрделі жəне шиеленіскен 
өрнектермен бейнеленуі де мүмкін. Мұндай модельдеу ешқандай 
арнайы құралдар мен қондырғылар жасауды да қажет етпейді. 
Тағы бір айтып кететін жəй, ол имитациялық модельдеу кезінде 
зерттеліп отырған жүйелердің бастапқы шарттары мен əртүрлі 
параметрлерінің мəндерін оңай өзгертуге болатындығы. 
Имитациялық модельдеу басқару жүйелерін автоматтандыру 
барысында да өте кең қолданылатынын атап өтпеуге болмайды. 
Осындай модельдеудің арқасында қаралып отырған 
процесстердің басқаруға ыңғайлы параметрлері мен 
айнымаларының мəндерін, немесе нұсқау ақпараттары ағынының 
ең тиімді бағыттарын анықтап, осы деректерді оптимальды 
басқару алгоритмдерін жасау үшін қолдануға болады. 
Имитациялық модельдеу арқылы əртүрлі басқару принциптерін 
бағалауға да, бірнеше басқару жүйелерінің ішінен ең тиімдісін 
таңдауға да, осы жүйелердің болашақтағы жұмыс істеу қабілетін 
болжауға да болады. Атап өтілген артықшылықтарымен қатар 
имитациялық модельдеудің, басқа да сандық əдістерге тəн, елеулі 
кемшілігі де бар. Ол осы əдіспен алынған нəтижелердің бастапқы 
берілген шарттар мен параметрлердің мəніне тікелей 
байланыстылығы, яғни əр алынған нəтиже зерттеліп отырған 
процесстердің алдын-ала белгіленген бір ғана күйіне сəйкес 
келетіндігі. Алайда, осы елеулі кемшілігіне қарамастан, 
имитациялық модельдеу кəзіргі кезде күрделі жүйелерді 
зерттейтін ең нəтижелі əдісі екені мəлім. Ал біраз жаңа жүйелерді 
жобалау кезінде имитациялық модельдеуден басқа ешқандай əдіс 
осы жүйелердің болашақ уақыттағы жəй-күйін болжай алмайды. 
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Жеке оқушының шығармашылық қабілеттерін жəне сыни 
ойлауын дамыту үшін жаңа ақпараттық технологияларды 
пайдалану қазіргі заманның талабы.Пəндер бойынша 
компьютерлерді пайдаланған кезде маңызды міндет- 
компьютерлік шешiмдердi əдістемелік жəне практикалық 
мəселелерді пайдаланып іздеу стратегиясын əзірлеу дағдыларын 
дамыту, білім беру проблемалары шешімін модельдеу процесін 
болжау жəне түсіндіру болып табылады. 

Сын тұрғысынан ойлау- күрделі ойлау үрдісі болып болып 
табылады, ол ақпарат алудан басталып шешім қабылдаумен 
аяқталады.  

Критикалық ойлау бұл – сау мəнді іздеу –обьективті билік 
айту мен өз ойымен қатар басқалардың ойын логикалы түрде 
ескеріп, өз қате түсініктерінен қалай арылу жолы.Мəселелерді 
шешу кезінде критикалық ойлау жаңа идеялар мен жаңа 
мүмкіндіктер көруге қабілетті. 

Критикалық ақылы бар адамда қарсыласулар мен логикалық 
қателіктерге сезімталдылық кездеседі. Онда анықтық, ерекшелік 
пен дəлелділік деңгейлерінде сенімді болуына қажеттілік 
туындайды жəне білім мен фактілерді ашуда дербестік 
тəрбиеленеді. 

Ал сыни ойлаушының ерекшеліктері мынандай болады деп 
тұжырымдауға боларлық: 

– кез келген проблема не ақпарат бойынша нақты сұрақтар 
қояды; 

– ең маңызды жəйттерді бөліп шығарады; 
– проблема не ақпаратқа қатысты деректерді қолданады; 
– критерийлер мен стандарттарды қолданады; 
– критерийлер мен стандарттарға негізделінген дəлелді 

қорытынды мен шешімдер келтіреді; 
– өз пікірі мен көзқарастарына деген жоғары жауапкершілігі 

бар; 
– ақпаратты бір мағыналық жүйеден екіншіге аударады 

(вербалдыдан визуалдыға немесе керісінше) ; 
– қарастырып отырған мəселені басқаларымен салыстырады; 
– балама ұсыныстар мен көзқарастарды тұжырымдайды; 
– икемді болады: өз ойлары мен пікірлерін өзгерте біледі, 

қателерін мойындап, оларды түзейді; 
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– себеп-салдарды анықтайды; 
– талдайды, тұжырым жасап, қорытындылайды; 
– мəселеге ауқымды тұрғыдан қарап, бірінші мезетте тек 

қомақты жəйттерді бөліп қарастырады; 
– шешім қабылдауда басқалармен тиімді түрде 

ынтымақтасады; 
– ақпаратты шығармашылық тұрғыдан түрлендіреді; 
– əртүрлі дереккөздерден қажетті ақпарат табады, оның 

мазмұнын, бағытын, мақсатын өздігінше түсінеді; 
– өз əрекеттерін бақылайды, оларға баға береді, жақсарту 

жолдарын іздейді; 
– басқалармен тіл табысып, ортақ мəмілеге келуге тырысады. 
Критериалды бағалау- бұл білім берудің мақсаты мен 

мазмұнына негізделген оқушының оқу- танымдық құзырлығын 
қалыптастыруда алдын-ала белгіленген жетістіктермен 
салыстыру үрдісі . 

Критериалды бағалауды енгізудің мақсаты  
-Мектепте оқыту сапасын жоғарлату  
-Мектеп бітірушілердің білімін халықаралық стандартқа 

сəйкестендіру.  
Критериалды бағалаудың басты ерекшелігі:  
-алдын-ала ұсынылған бағалау шкаласы;  
-анық, айқындылығы;  
-бағаның əділдігі;  
-өзін бағалауға мүмкіндіктің берілуі. 
Критериялдық бағалау жүйесі арқылы 
-Оқушының тұлғалық бағытын белсенділікке бағыттау. 
-Тұлғанын əтижеге жеткізу. 
-Өсу  динамикасын кез-келген кезеңде анықтау. 
-Қалыптастырушылық негізгі бағалау арқылы білімін 

анықтау. 
Қалыптастырушы бағалау: 
-Күнделікті алған білімінің меңгеру деңгейін анықтайды.  
-Негізгі бақылау жұмысына дейін білімін жүйелейді.  
Кездескен қиыншылықтарын қалыпқа келтіруге оқушыға 

мүмкіндік береді.  
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Қолданылуы: 
Негізгі бағалауда барлық критерийлер барынша қолданылуы 

керек. Критерий оқушының жас ерекшелігіне, бағдарламаға сай 
алынады. Əрбір жетістік балмен жəне дескриптор арқылы 
белгіленеді. Тоқсан соңында əр критерий бойынша негізгі 
бақылаудан алынған орташа балл есептелінеді.  

Критериалды оқытудың маңыздылығы: 
Мұғалім үшін: Əрбір оқушының өзгешелігін ескере отыра 

жеке білім алу траекториясын құру. Оқушы үшін: Берілген 
бағалау критерийлерін түсіну, қолдану, жұмысын бағалай білуі. 

Ата-ана үшін: Баланың білім алуындағы өсу деңгейін 
қадағалауы. 

Критериалды бағалаудың пайдасы: 
- Нақтылық. 
- Əділдік. 
- Ынталандыру. 
- Белсенділік. 
- Жеке тұлға. 
Критериалды бағалау міндеттері: 
Оқу үрдісінің əрбір кезеңінде оқушының дайындық деңгейін 

анықтау; Оқу бағдарламасына сəйкес оқытудың мақсаты мен 
нəтижелерінің жетістіктерін оқушылардың өздерінің талдауы; 
Əрбір оқушының жеке даму траекториясын бақылау; Оқу 
бағдарламасын меңгерудегі олқылықтарды жою үшін 
оқушыларды ынталандыру; Оқу бағдарламасының тиімділігін 
бақылау; Оқу үрдісін ұйымдастырудың жəне оқу материалын 
меңгерудің ерекшеліктерін анықтау үшін мұғалім, оқушы жəне 
ата-ана арасында кері байланысты қамтамасыз ету.  

Критериалды бағалау артықшылықтары:  
Оқушының жеке басы емес, тек қана жұмысы бағаланады; 

Оқушының жұмысы дұрыс орындалған жұмыс үлгісімен (эталон) 
салыстырылады; Үлгі (эталон) оқушыларға алдын-ала белгілі; 
Оқушыға бағалау алгоритмі алдын-ала белгілі; Білім берудің 
сапасы артады; 

Мұғалімдерге:  
Сапалы нəтиже алуды қамтамасыз ететін критерийлерді 

құрастыруға; Өз жұмысын талдау жəне жоспарлау үшін ақпарат 
алуға; Оқу үрдісінің сапасын жақсартуға; Əрбір оқушының жеке 
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ерекшеліктерін ескере отырып, оқушы үшін оқытудың жеке 
траекториясын алуға; Бағалаудың əр түрлі тəсілдері мен 
құралдарын қолдануға; Оқу бағдарламасының мазмұнын 
жетілдіру бойынша ұсыныстар енгізуге мүмкіндік береді.  

Оқушыларға: 
Нəтижені талдау үшін бағалау критерийлерін білу жəне 

түсінуге; Рефлексияға қатысу, яғни өзін жəне өз достарын 
бағалауға; Нақты есептерді шешуде білімдерін қолдану, өз 
ойларын еркін жеткізе білуі, сын тұрғысынан ойлай білуге.  

Ата-аналарға: 
Баласының білім деңгейлерін бақылай алуға; Баласының оқу 

үрдісін бақылай алуға; Баласына оқу үрдісі кезінде қолдау 
көрсетуге мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, имитациялық модельдеудің негізгі 
артықшылықтарының бірі, онымен зерттелетін күрделі жүйелер 
əр тəңді элементтерден тұра алатындығы.Имитациялық 
модельдеу басқару жүйелерін автоматтандыру барысында да өте 
кең қолданылатынын атап өтпеуге болмайды.  

 
№ Критерий 1-49% 50-74% 75-89% 90-100% 

1 Мəндер өзгерту 
Төменгі 
дəреже 

Орта 
дəреже 

Жақсы 
дəреже 

Жоғарғы 
дəреже 

2 Көрнекелік 
Төменгі 
дəреже 

Орта 
дəреже 

Жақсы 
дəреже 

Жоғарғы 
дəреже 

3 
Тақырыпқа 
тиістілігі 

Төменгі 
дəреже 

Орта 
дəреже 

Жақсы 
дəреже 

Жоғарғы 
дəреже 

4 Түсініктілік 
Төменгі 
дəреже 

Орта 
дəреже 

Жақсы 
дəреже 

Жоғарғы 
дəреже 

Барлығы:     

Пайыздық мөлшері 
Балдардың сандық 

эквиваленті 
Дəстүрлі жүйе 
бойынша баға 

90-100 5 өте жақсы 
75-89 4 жақсы 
50-74 3 қанағаттанарлық 
0-49 2 қанағаттанарлықсыз 

 
Осындай модельдеудің арқасында қаралып отырған 

процесстердің басқаруға ыңғайлы параметрлері мен 
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айнымаларының мəндерін, немесе нұсқау ақпараттары ағынының 
ең тиімді бағыттарын анықтап, осы деректерді оптимальды 
басқару алгоритмдерін жасау үшін қолдануға болады. Сыни 
ойлауды сабаққа күнделікті критерий құрып, онымен 
оқушыларды таныстырып отырсақ, оқушылар өзін-өзі бағалауды 
үйренеді, сол сияқты өзгені де бағалауды үйренеді. Олар өз 
білімінің деңгейін сралап, алға ұмтылады, жақсы жетістікке 
жетуге тырысада. Сондай-ақ мұғалімге деген өкпе-реніш 
болмайды, себебі өз білімінің əділ бағаланатынына сенімді 
болады деп ойлаймын. 
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ПРИМЕНЕНИЕ WEB-РЕСУРСОВ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ 

 
Работа посвящена исследованию WEB-ресурсов, их приме-

нению в учебном процессе.   
Высокие темпы развития науки и техники в обществе требуют 

пересмотра представления о применении информационно-
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